12. Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis: 13. quae et loquimur non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. 14. Animalis autem homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi, et non potest intelligere: quia spiritualiter examinatur. 15. Spiritualis autem iudicat omnia: ei ipse a nomine iudicatur. 16. Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum? Nos autem sensum Christi habemus.

1. ET EGO, CUM VENISSEM AD VOS, FRATRES, VENI NON IN SUBLIMITATE SERMONIS, AUT SAPIENTIAE. — Descendit Apostolus a thesi ad hypothesis, q. d. Duxi cap. precepit. Deum in Evangelio praedicando voluisse ut sapientia sapientium siccari, sed eam rejeisse et reprobusse; atque per stultitiam predicationis voluisse salvos facere credentes, id eoque non multos nobiles et sapientes, sed ignobiles et rudes Apostolos elegisse, ad promulgandum Evangelium: ex hisce infero dicisque: « Et ego, » id est, itaque ego quoque quasi unus a gregi Apostolorum, qui iuxta electionem et voluntatem Dei non sunt usi eloquentia et sapientia seculari, iisdem uti nolui, venisse ad vos, non in sublimitate, sed in simplicitate sermonis et sapientiae.

2. Non enim JUDICAVI ME SCIRE ALIQUID INTER VOS, NISI IESUM CHRISTUM, ET BUNUS CRUCIFIXUM. — Nota: « Iudicavi. » q. d. Non reputavi, non astutavi aliam scientiam, quam eam que est de Iesu crucifixo, Salvatore nostro: unde ita me gessi inter vos, quasi nihil sciens sapientiam humanae, cum tamen nullum ejus callerem, nam alibi Poetas grecos cito; sed apud vos dissimilavisi, ut simphictier, ut alii Apostoli, praedicarent tantum Christum crucifixum: non quod alia fidei mysteria non praedicurum, sed quod praecepit doenerim et in celum in una Christi cruce esse gloriam, et speraudam esse justitiam ad salutem, erucemque, ut addit Anselmus, imitandam esse, ac vita crucifigenda esse Christiano. In Christo enim crucifixio, propter alia, videre est, hinc tria Christum elegisse et amplexum esse, scilicet sumnum dolorem, summam paupertatem, sive nuditatem, et summam ignominiam. Christus ergo suo dolore crucifixit nobisque crucifigendam docuit concupiscentiam carnis; pari modo sua paupertate crucifixit concupiscentiam oculorum, sive pharygiam; ac denique sua ignominia crucifixit superbiam vita: que tria sunt generalia mundi vita omnimumque peccatorum fontes, ut docet S. Joannes, epist. I, cap. II, vers. 16. Vide de cruce Christi dicta cap. I, vers. 23.

3. ET (itaque) MIO IN INFIRMITATE (id est, in renum, tribulatione et persecuzione), ET TIMORE, ET TREMORE MULTO (ob infestationem Judeorum et Gentium me persecutum [!]) FUI APU VOS. —

(1) Ait: Mō apud vos gessi imbellem (inductum), valdeque modestum ac verecundum,

Notat Chrysostomus et Anselmus Apostolum hic epist. II, cap. XI, vers. 30 et cap. XIII, vers. 5, 9, 10 et alibi, *infirmitatem vocare serumas ex porciliis, insidis, exillis, metu quotidiano, calumnias, odii*. Rursus Paulum ingenitus serumas et persecutions passum esse Corinthi, satis patet ex eo, quod oportuerit eum ibidem a Christo in visione contra eas corroborari, Actov. XVII, 9: « Noli, inquit Christus Pauli, timere: ego sum tecum, nemo apponetur tibi ut noceat te. » Unde mox ibidem tumultum contra Paulum excitaverunt Iudei, eumque pertraxerunt ad tribunal Gallionis, presidis Achiae, ac publice coram eo Sosthenem archisynagogum derubarunt, Act. XVIII, 12.

4. ET SERMO MEUS (privatus et familiaris), *PRÆDICTIONE MEA* (concio publica: ita sermonem a predicatione distinguit S. Thomas et Glossa, quin et Seneca, epist. 38: « Plurimum, inquit, proficit sermo, qui minutatim irrepertitur animo; disputationes preparatae et effuse, audiēte populo (quas postea nominat conciones), prius habent strepitus, minus familiaritatis. » Hic ergo sermo noster, regue ac predicatione) non fit in PERSUASIBILIBUS (id est persuasoris, sive exquisitis ad persuadendum: sic *incredibili*s in Scripturis idem est, quod *incredulus*) HUMANAE SAPIENTIAE VERIS. — In hisce enim excellebant, Paulumque superabant oratores et philosophi qui erant Corinthi. Paulus vero novam philosophiam, novo dicendi et agendi modo, Corinthios persuadere debebat, in eoque praevalit omnibus oratoribus et philosophis, scilicet, in ostensione spiritus et virtutis. Ita S. Martinus, teste Sulpitio, dicit: « Regnum Dei non in eloquentia, sed in fide constat; » t.s. Augustinus, serm. I *De Acceditibus ad gratiam*: « Non, inquit, vobis tonanti et poetica verba proferimus, non aliqua grammaticorum arte composta, nec eloquentia seculari dixerimus sermone fucata, sed praedicamus Christum crucifixum; » et lib. *Contra Felicianum*, cap. II: « Nec presumam, ait, unquam in sapientia verbi, ne evacuetur crux Christi: sed Scripturam auctoritate contentus, simpliciter obedire potius studio, quam tumor. »

Hoc ergo fuit demonstratio Apostolorum, ostendere nimurum, primo, magnum zelum et spiritum eructantem sapientiam et arcana, non humana, sed divina, ita ut manifeste cernentur auctoritates Spiritus Sanctum per eos coram loqui: *secundo*, ostendere magnas virtutes, id est prædictas

gia et miracula. Unde Origenes, lib. I *Contra Celsum*: « Disciplina, inquit, nostra propriam quamdam habet demonstrationem, diviniorum quam sint Grecorum demonstrationes, quam Apostolus nominat demonstrationem spiritus et virtutis, utpote spiritu per prophetas (aliter hic explicat spiritum Origenes, quam explicu*s*, sed, ut videtur, minus genuine) fidem adstruente iis que de Christo feruntur; virtute vero, per prodigia, que facta credimus. » Nam, ut ait *Eccl*enomius, « demonstratio que per opera est et signa, finior est ea que ex verbis producuntur. » Hoc ergo fuit ratio praedandi apostolica, eaque efficacissima, quam sibi proponant ac imitentur nostri concionatores, ut nimurum sermo eorum non sit compitus, fuscatus, affectatus, « in persuasione spiritus et virtutis. » Ita evadent Apostolici, ac verba eorum erunt quasi ignite sagittae corda penetrantes, et quasi mallei conterentes petras. Audi enim, S. Hieronymum, epist. ad *Neptuni*: « Docente, ut in ecclesia, non clam populi, sed desuetus concionatoris, inquit, te in ecclesia, non clamor populi, sed genitus suscitetur; lacrymae auditorum laudes tunc sint. » Hic spiritus, uti et concionis fructus, oratione a Deo impetrantur est. Unde Origenes, lib. VI *Contra Celsum*, citans haec eadem Apostoli verba: « Haec verba, inquit, quid aliud sibi volunt, quam non satis esse, ut verum sit et natum ad movendos animos hominum, quod dicimus, nisi doctrii divinitus concessa sit vis quodam, et dictis ejus adsit gratae celestis energia? » Et hoc est quod ait David *Psalm. LXVII*: Dominus dabit verbum evangelizantium virtute multa. »

5. UT FIDES VESTRA NON SIT IN SAPIENTIA HOMINUM, SED IN VIRTUTE. — q. d. Ideo Deus vult me evangelizare, non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis. *Corpus non tribuit, deo dilexit, deo questione concionans, totus.* *Conversio non est in virtute, id est fides vestra.* id est conversio vestra ad fidem Christi, tribuator non hominum sapientie et eloquentie, sed virtuti, id est potentie et efficacia Dei; nimurum, ut fides vestra sit fundata, non in hominum, sed in Dei sapientia et potentia. Ita Anselmus et alii.

6. SAPIENTIAM AUTEM LOQUIMUR INTER PERFECTOS. — « Sapientiam, » scilicet Christianam; de Christi cruce, gratia, salute et gloria eterna nobis acquisita per Christum, « loquor inter perfectos, » id est fideles; qui licet sint simplices, tamen in rebus salutis praे Aristotele et quovis alio philosopho perfecte sapienti; ita Chrysostomus et Anselmus; quicunque non solum baptismi renati, sed etiam sacramenta Confirmationis confirmati, perfectionem christianismi adepti, perfecteque Christiani effecti sunt. Inde enim a S. Dionysio et aliis sacramentum Confirmationis dicitur *ratificatio*, id est *perfectio*, vel *consummatio*; ipsique confirmati vocantur perfecti, vel consummati. Ita Salmeron. Idemque insinuat frenzeus, lib. V, cap. VI, cum ait: « Sapientiam loquimur inter perfectos, dicens perfectos eos qui accepterunt

Spiritum Sanctum, et omnibus loquuntur linguis per Spiritum Dei, quemadmodum et ipse loquatur. »

Secundo simplicius, « sapientiam, » id est seculiora et altiora fidei mysteria, uti de resurrectione, Antichristo, reprobatione, predestinatione; vel potius, « sapientiam, » id est profundiorum: altiorum rerum fidei explicacionem, uti de modis consilio et fine incarnationis, passionis et redemptionis Christi; ita enim hanc sapientiam Paulus explicit versus proxime sequentibus. Hanc non rudibus initio, sed proiectis perfecti que loquor et edidero. Unde hos perfectos, vers. 15, vocat spiritales, cosque animalibus, parvulis ac carnalibus opponit, q. d. Licit, ut dixi vers. 4, expers videar sapientiae humanae, non tamem divine; tametsi enim vobis, quia parvulus, tantum lac, id est simplicem et facilem doctrinam, dederim, ut ait cap. seq., vers. 2, tamen sapientiam arcanam et divinam loquer inter perfectos.

Tuus Apostolus hisce verbis suam auctoritatem apud Corinthios, qui auditio Apollo, vir eloquentie et sapiente, Paulum quasi ineloquentem et imperitum parvi facere videbantur.

SAPIENTIAM VERO NON HUUS SECULI, NEQUE PRINCIPUM HUJUS SECULI. — Anselmus, Ambrosius, Cajetanus et alii per « principes hujus seculi, » demones intelligent, qui in hoc aere, et in impensis filiis hujus seculi dominabantur: indeque probant demonem ante passionem Christi, licet sciret Christum esse Deum et Messiam, necessitatem, an ejus morte demonis imperium esset destruendum et homines redimendi, ut dicitur vers. 8. Hoc verum est, verius id ipsum est in hominibus.

Unde secundo, simplicius Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus, Tertullianus, lib. III *Contra Marcionem*, cap. VI; Origenes, homil. 2 in *Canticis*, per « principes seculi » accipiunt primores, qui inter homines sapientia, opibus, vel potentia praestant: unde ait: « Qui destruntur, » id est abolentur, transiunt, evanescent. Hoc enim est Grecum *ταπείρων*; et hi proprie Christum crucifixurunt, ut dicunt vers. 8. Tales fuerunt Pilatus, Herodes, Annas, Caiphas aliique principes Iudeorum et Gentium.

7. SED LOQUIMUR DEI SAPIENTIAM IN MYSTERO. — Est hebraicus ponitur enim *bet*, id est *ti*, pro regimine genitivi. « Sapientiam in mysterio, » id est sapientiam mysterii, puta magni illius et arcui consilii divini de Verbi incarnatione et redemptione hominum per Christum, quae nullatione naturali cognosci potest ab homine, immo nec a angelo. Patet *Ephes. III*, vers. 4 et 5. Unde I Timoth. III, 16, hanc sapientiam mysterii vocat « magnum pietatis sacramentum. » Ita Theophylactus, Ambrosius, *Eccl*enomius hic, atque Hieronymus et Leo Castrius in *Isaiæ* cap. LXIV. Idem tamen Leo, secundo, etiam hanc sapientiam in-

terpretatur de magnitudine gloriae Beatorum : hoc enim finis fuit Verbi incarnati et passi, ut sequitur.

Secundo, simplicius \rightarrow in mysterio refer non ad « sapientiam », sed ad « loquimur », q. d. « In mysterio » id est, secreto et apud pauciores, scilicet eos, qui spiritales et perfecti sunt, sapientiam hanc profundiorem et occultam, quae abscondita est, loquimur. Unde Syrus verit « loquimur Dei sapientiam in arcano ; et Tertullianus, « loquimur sapientiam Dei in occulto » ; et quia, si voluerint dicere sapientiam mysterii, polius dixisset : Quod absconditum est ; jam autem dicit : « Que abscondita est ». Denique quia hoc proprie est, loqui in mysterio : myste enim dicti sunt, ait Eustathius, $\alpha\mu\tau\omega\pi\mu\tau\omega\zeta\pi\alpha$, id est, a claudente os : eo quod mysteria et arcana religionis sua non vulgarent, sed celarent, et tantum ex secreto docerent paucos qui sacerdotes vel sapientiores erant. Hinc S. Dionysius et alii libri scripsierunt de Mystica Theologia.

8. QM NERO PRINCIPVM HUJUS SECULI COGNITOR. — Pronomen quam refer tam, vel potius, ad gloriam nostram, quam ad sapientiam, q. d. Si ne sapientiam, vel potius gloriam, ejusque per pristinam predestinationem cognovissent Pilatus, nas, Capitus aliisque principes Iudeorum, nquam Dominum ipsius glorie, scilicet Christum, cuius merito nobis ante specula, puta ab aeterno, predestinata et preparata est haec aeterna gloria, crucifixissent. Adverdit id solerter Gabriel Vasquez, I part., disp. 2, cap. iii, et patet ex seq. Hinc scilicet inlerit Apostolus, neminem aliorum principum hanc Christi sapientiam et gloriam cognovisse. Est enim argumentum a exemplo primario : Judei enim pro Gentibus erant sapientissimi, maxima in divinis; si ergo illi non cognoverunt, nulli magis illi ignorarunt.

9. SED, — scilicet abscondita fuit eis haec sapientia et gloria, qua finis est sapientiae istius; idque probat ex eo, quod de ea scriptis Isaiae : * Oculus non vidit, nec auris audivit. * Est ellipt. As. Vide Cap. 38.

Sicut scriptum est : QUOD OCULUS NON VIDIT, NEC AURIS AUDIVIT, NEC IN COR HOMINIS ASCENDIT, QM PREPARAVIT DEUS TQM DILIGENT ILLUM. — Nota, Isaiae cap. LXV, quem hic citat Paulus, agere de incarnatione Christi et vita presenti. Unde hunc versiculum de miraculis Christi, deque sapientia, virtutibus omnique gratia, quam Christus nobis hic vivens communicavit, accipiunt Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus, OEcumenius.

Secundum et aptius, videtur admirans Isaiae avolare ab incarnatione et Christo homine, ad gloriam coelestem, que fructus est et finis incarnationis Christi. Tales enim raptus et transitus Prophetis, ob lumen propheticum sublime et amplum, sunt familiare.

Patet ex ipsis verbis, et quia ait : « Exspectan-

tibus ; » et : « Occurrunt facienti justitiam. » Ergo loquitur de fructu operum justorum, scilicet vita eterna, quam expectamus : nam fructus incarnationis et fides non occurrit facientibus justitiam, sed sedimentibus in tenebris et peccatis. Ita Hieronymus in cap. LXIV Isaiae ; S. Dionysius, De calesi Hierarchia, cap. XII, et Vasquez loco citato. Unde S. Bernardus, serm. 4 in Vigili. Note : « Non vidit, inquit, oculus lucem inaccessibilem, non audivit auris pacem incomprehensibilem, etc. Sed quid est quod in cor hominis non ascendi ? Utrique quia fons est, et ascensus nescit. Scimus enim quia fontum natura est rivo sectari convallium, montium ardua declinare : quia Deus superius est, loqui in mysterio : myste enim dicti sunt, ait Eustathius, $\alpha\mu\tau\omega\pi\mu\tau\omega\zeta\pi\alpha$, id est, a claudente os : eo quod mysteria et arcana religionis sua non vulgarent, sed celarent, et tantum ex secreto docerent paucos qui sacerdotes vel sapientiores erant. Hinc S. Dionysius et alii libri scripsierunt de Mystica Theologia.

8. QM NERO PRINCIPVM HUJUS SECULI COGNITOR. — Pronomen quam refer tam, vel potius, ad gloriam nostram, quam ad sapientiam, q. d. Si ne sapientiam, vel potius gloriam, ejusque per pristinam predestinationem cognovissent Pilatus, nas, Capitus aliisque principes Iudeorum, nquam Dominum ipsius glorie, scilicet Christum, cuius merito nobis ante specula, puta ab aeterno, predestinata et preparata est haec aeterna gloria, crucifixissent. Adverdit id solerter Gabriel Vasquez, I part., disp. 2, cap. iii, et patet ex seq. Hinc scilicet inlerit Apostolus, neminem aliorum principum hanc Christi sapientiam et gloriam cognovisse. Est enim argumentum a exemplo primario : Judei enim pro Gentibus erant sapientissimi, maxima in divinis; si ergo illi non cognoverunt, nulli magis illi ignorarunt.

9. SED, — scilicet abscondita fuit eis haec sapientia et gloria, qua finis est sapientiae istius; idque probat ex eo, quod de ea scriptis Isaiae : * Oculus non vidit, nec auris audivit. * Est ellipt. As. Vide Cap. 38.

Sicut scriptum est : QUOD OCULUS NON VIDIT, NEC AURIS AUDIVIT, NEC IN COR HOMINIS ASCENDIT, QM PREPARAVIT DEUS TQM DILIGENT ILLUM. — Nota, Isaiae cap. LXV, quem hic citat Paulus, agere de incarnatione Christi et vita presenti. Unde hunc versiculum de miraculis Christi, deque sapientia, virtutibus omnique gratia, quam Christus nobis hic vivens communicavit, accipiunt Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus, OEcumenius.

Secundum et aptius, videtur admirans Isaiae avolare ab incarnatione et Christo homine, ad gloriam coelestem, que fructus est et finis incarnationis Christi. Tales enim raptus et transitus Prophetis, ob lumen propheticum sublime et amplum, sunt familiare.

Patet ex ipsis verbis, et quia ait : « Exspectan-

Deus, qui est omnia bona, dabit se Beatis, et erit omnia in omnibus, ait Anselmus. Hisce enim Isaiam verbis probat Apostolus id quod dixerat, scilicet arcana et absconditam esse sapientiam, sive ac gloriam Christi, uti dixi paragraphe precedentem.

Nota : « In cor hominis non ascendit, » id est in mentem hominis non venit, sive homo naturaliter cogitare, concepire, aut intelligere nequit : cor enim per catachesin Hebreis mentem significat; nam quod cor est in corpore, scilicet prima et nobilissima corporis pars, adeoque fons et principium vita, hoc mens est in anima; addi, cor subministrat cerebro spiritus animales, qui imaginationi et consequenter intellectuionibz subservient. Hinc Aristoteles, *De Somno et Vigilia*, cap. II, fragmant. Hoc Galeno omnibusque medicis, sensum communem non in cerebro, sed in cordi collocavit. Pulchre quidam vitales hominis partes, per suas functiones distinxit atque servit hoc disticho :

Cor sapit, et pulmo loquitur, fel commovet iram,
Spleni ridere facit, cogit amare jecur.

Hebrei **mentis** **cogitationem** **vocant** **asensem**, et cogitare vocant **ascendere in cor** : quia res cogitata et intellecta prima a terra alove obiecto ascendit in oculos vel aures, indeque ad sensum communem et phantasiam, inde denique ad mentem quasi arcem et emblem hominis : summum enim in homine est mens.

Nota secunda : Pro expectantibus, ut habet Isaiae, Paulus habet diligenter, quia expectatio a dilectione manat naturaliter.

10. NORIS REVELATI DEUS PER SPIRITUM SUUM. — Puta per Spiritum Sanctum. Est prolepsis, sive occupatio : occurrit enim facie objectio huic : Si hanc sapientiam et gloriam quam Christus suis amicis preparavit, oculus non vidit, nec ea in cor hominis ascendit; unde ergo tu, Paule, eamdem te callere et praedicare jactitas? Respondet Paulus se eamdem seire non per visionem, sensationem, vel conceptionem aliquam naturalem, sed per instinctum et revelationem Dei. Unde Clemens Alexandrinus, lib. I Pædag., cap. XI, sic interpretatur \rightarrow nec auris audivit : « Praeter illam, inquit, solam, que in tertium celum rapta est, » puto Pauli, qui in paradise auro sua audivit hec arcana verba, que non licet homini loqui. At ergo Paulus : « Nobis autem, » scilicet spiritualibus Propheticis et Apostolis, hec Deus revelavit, ut vos parvulos, o Corintii, aliosque eadem doceamus. Hinc patet gloriam et beatitudinem nostram, non tantum esse supernaturale in assecuratione, sed etiam in cognitione ; cognitione, inquit, non quidditative, sed obscura et enigmatica, qualis erat Apostolorum et aliorum viatorum; et consequenter, non esse in homine perfectum et efficeat desiderium, vel appetitum naturale hujus beatitudinis. Ita Scholastici, I Part., Quæst. XII, art. 4.

Nota : Cum ait, « Nemo cognovit, nisi Spiritus, » subaudiendum est, et nisi est cui voluntur Spiritus ea revelare, uti minit et Apostolis illum ea revalasse dixi vers. 10.

Nota secunda : Cum dicit, « Nemo nisi Spiritus, » non excludit Filium : hic enim cum sit Verbum, etiam scit profunda Dei. Nam in divinis, cum vox exclusiva vel exceptiva tributur uni persone, respectu essentialium attributorum, non excludit alias personas divinas, sed essentias alias a divina : nam tantum excludit ea, que nature sunt diverse a Deo, q. d. Nemo scit secreta Dei, nisi Spiritus Dei, et illi qui eamdem cum Spiritu habent naturam, intellectum, cognitionem, scilicet Pater et Filius ; hi soli sciunt profunda Dei, nemo alius.

12. NOS NON SPIRITUM HUJUS MUNDI ACCEPIMUS, SED SPIRITUM QUI EX DEO EST. — Opponit spiritum mundi, Spiritui qui ex Deo est, et hunc sibi et Apostolis, illum mundi sapientibus et hominibus animalibus attribuit. Spiritus ergo mundi est, qui

SPIRITUS OMNIA SCRUTAT, ETIAM PROFUNDA DEI.

— Nota primo, catachesin, « scrutatur, » id est penetrat et perspicit : homines enim ut quid ignorantem perspiciant, illud scrutari et inquirere solent; Deus autem sine inquisitione omnia uno mentis certit in iusto et intuitu. Ita S. Thomas, Theodorus et Theophylactus.

Secundo, « profunda Dei » vocat omnia intima et secretissima Dei consilia; inter quae maximum est hoc mysterium glorie et redemptoris hominem per Christum; haec omnia penetrat et per videt Spiritus Sanctus, quia unius cum Deo est essentia et cognitionis, ac consequenter ita profunda Dei scrutatur, ut nihil remaneat in Deo incognitum; sed ejus cognitio et visio objectum suum adaequat, Deumque tantum cognoscet quantum cognoscere potest, id est, comprehendat Spiritus Sanctus, utipote Deus, tam Deum et Divinitatem, quam seipsum. Ita Molina, I part., Quæst. XIV, art. 3, Theodoreetus, S. Thomas. Hinc Ambrosius et veteres contra Macedoniam probant Spiritum Sanctum esse Deum, q. d. Paulus : Hoc mysteria et arcana Dei revelavit nobis Spiritus Sanctus, ille omnium secretorum Dei est consicus, id est, scrutatur et per videt profunda Dei.

11. QM HOMINUM SCIT QM SUNT HOMINES? — Quo in hominis intimis, puta in corde et mente delitescunt, nimis cogitationes, volitiones et intentiones, ipsumque profundum cordis humani.

QUE DEI SUNT (que in Dei mente sunt abscondita, puta cogitationes, consilia et determinatioes divinae voluntatis), **NEMO COGNOVIT, NISI SPIRITUS DEI**, — id est Spiritus Sanctus, qui eorum regne ac sui ipsius est consicus; est enim Spiritus Sanctus Deo intimus, regne ac spiritus hominis ipsi est intimus; ac proinde sicut spiritus hominis humanitatis, ita Spiritus Dei divinitatis divinique omniscientiae et omnipotentiae est participantis.

Nota : Cum ait, « Nemo cognovit, nisi Spiritus, » subaudiendum est, et nisi est cui voluntur Spiritus ea revelare, uti minit et Apostolis illum ea revalasse dixi vers. 10.

Nota secunda : Cum dicit, « Nemo nisi Spiritus, » non excludit Filium : hic enim cum sit Verbum, etiam scit profunda Dei. Nam in divinis, cum vox exclusiva vel exceptiva tributur uni persone, respectu essentialium attributorum, non excludit alias personas divinas, sed essentias alias a divina : nam tantum excludit ea, que nature sunt diverse a Deo, q. d. Nemo scit secreta Dei, nisi Spiritus Dei, et illi qui eamdem cum Spiritu habent naturam, intellectum, cognitionem, scilicet Pater et Filius ; hi soli sciunt profunda Dei, nemo alius.

12. NOS NON SPIRITUM HUJUS MUNDI ACCEPIMUS, SED SPIRITUM QUI EX DEO EST. — Opponit spiritum mundi, Spiritui qui ex Deo est, et hunc sibi et Apostolis, illum mundi sapientibus et hominibus animalibus attribuit. Spiritus ergo mundi est, qui

Prodri-
tis spiri-
talis in
rebus du-
bis re-
currit ad
judicium
Ecclesia
Romanae.

eo quo quis spiritualis est, et a spiritu satis instruc-
tus, v. g. in rebus fidei claris et certis, omnia
judicet secundum articulos fidei, heresessque et
errores illi contrarios condemnat. Sin autem nova-
trioratus questio in fide aut moribus, eaque ob-
cura et dubia, eadem prudenter dicta homini
spirituali, qui in hac questione necdum spiritualis
est, nec a spiritu satis instructus, ejusdem. Spir-
itus indicio recursum esse ad Superiores, ad
Doctores, ad Ecclesiam Romanam quasi mat-
rem, ut illa hanc questionem decidat et definit.
Hoc enim plane ad mentem Apostoli spiritualis
est, et omnia judicat per Spiritus Sancti direc-
torem et assistentiam. Hanc enim S. Petro, et in eo
successoribus Petri, promisit Christus, *Matt.*
cap. XVIII, vers. 18; *Luc.* cap. XXII, vers. 32. Hi
ergo in fine spirituales sunt, hie omnia judici-
antur secundum est de aliis inferioribus, qui licet spi-
rituales sint, sepe tamen Superiorum iudicium
exquirere debent: aliquo enim qui spiritualis est,
neq; patris, nec magistri, nec prelati iudicio stare
et parere deberet. Quatenus ergo spiritualis du-
cuntur spiritus, vel per se docentes, vel ad doctores
militentibus sequitur, eatus errare non potest. Ec-
clesia, vel S. Joannes ait eum, qui natus est ex Deo, peccare
per se non posse, quatenus videlicet ex Deo natus, in eo
manet. Ita D. Thomas, Anselmus, Ambrosius,
Theophylactus, Chrysostomus, q. d. Paulus: Vir
spiritualis de arcana fidei mysteriis et rebus pas-
sim bene iudicat, et si dubitet, scit quid agere,
quos consulere debeat, ut instruatur. Sic Aristoteles,
lib. III *Ethic.*, IV: « Vir, aut, bonus recte in
omnibus iudicat, et virtutus eius est regula et men-
sura omnium humanorum; » quia scilicet iudici-
um et affectum habet bene compositum, et
conformem rationi et legi, inquit D. Thomas: hic
tamen in casibus difficultioribus debet consulere
prudentiores et magis legis peritos. Id magis
patebit paragrapho sequenti (1).

(1) Alii: Is enim qui a spiritu eductus est, convincere
quemlibet profanum (nam pro *omnia* Graecum habet
natura, aque *omnia* et *omnes* significans, verendum
autem *omnen*, tamquam singularis numeri accusativum,
ut respondet loco *nullo* in membro opposito) potest,
propter autem *nulo* convinci (erroris).

ET IPSE A NEMINE JUDICATOR, — id est redargen-
tum, condemnatur. Ita Chrysostomus, quatenus
videlicet spiritualiter judicat: aliquo enim et
Petrus judicatus, id est redargutus, est a Paulo,
Galat. II, 11. Contra, animalis a spirituali spiri-
tualiter examinatur et judicatur: licet, ut dixit,
non percipiat, nec intelligat: tantum enim toto
loco vult Apostolus per spiritualem excludere animalem et mundanam sapientiam, et con-
ferre ac preferre spiritualem animali, qua glo-
rabantur Corinthis, et cuius imperium Paulum
postponebant Apollo. Unde tacite Corinthis vo-
cat animales, quia quererant docta humanae sa-
pientie verba, id est humanam sapientiam et
eloquentiam, quam mirabantur in Apollo;
dicuntque eos non posse judicare de spiritualibus,
et Pauli sapientia spirituali; se vero et sibi similes
viros spirituales judicare debere tam de sapientia
spirituali quam animali, et hoc, et non alii,
vult Apostolus.

16. QUS COGNOVIT (per se scilicet) **SENSUM DO-** *Vers. 16.*
SENIS? — Alludit ad Isaiae XL, 13, ubi pro *qc; q; q; q;* *Isaiae* XI
cognovit? hebraice est *לְנַדֵּבָה מִתְּכִינָה*, id est luxus
quis mensuravit, hoc est, quis plene et adequate et
perspectiv et penetravit spiritum Domini? q. d. *bra.*
Cum spiritualis a Deo sit eductus, ejusque regula
les sequatur, hinc quatenus talis est, a nemine
judicari potest (hoe enim quod precessit probat
huius Apostolus); qui enim eum judicare vellet, de-
beret spiritu Dei sapientiam esse aut major, ut
spiritum Dei penetrete et quasi mensurare posset.
At quis est? sicut nullus. Ita Chrysostomus. Po-
test tamen et debet sepe spiritualis iudicari, quia
nescitur esse spiritualis in tali re. Unde, cap. XIV, *Potet*
29: « Prophetæ, inquit, duo aut *trōe* dicant, et pe-
nitentia diuident. » Imo multe se jactant spiri-
tuales, qui sunt animales, uti Anabaptiste: seus dicunt
de Paulo, quem omnes habebant pro spirituan.
Unde sequitur:

Nos **SENSUM CHRISTI HABEMUS.** — « Sensus, » id
est mentem, intelligentiam, sapientiam Christi,
puta spiritualem et divinam, non animaliem et
humanam: nostra enim sapientia non Platona
est, non Pythagoræ, sed Christi, qui sua ipsius
dogmata menti nostræ infudit. Ita Chrysostomus.

CAPUT TERTIUM.